quae disputatio cum Serviana nihil habet commune, nisi Cererem et Lunam, Apollinem et Liberum eosdem deos esse. — 20, 9 Macrobius gigantum pedes in draconum volumina desinere narrat, quod nihil illi rectum, nihil superum cogitaverint totius vitae eorum gressu atque processu in interna mergente. Servius ad Aen. III 578 habet 'et quia de humillimis ad summa reptabant dicti sunt pro pedibus habuisse serpentes.' — celeberrimam de Veneris et Adonidis amoribus fabulam a Macrobio 21, 1 sqq. commemoratam interpolator quoque ad Ecl. VIII 37 et X 18 narravit, neque tamen explicationes eius e rerum natura petitas habet quae apud Macrobius leguntur. — matrem deum cur veteres finxerint leonibus vectam, de qua re 21, 8 agitur, Macrobius aliter explicat quam Servius ad Aen. III 113 et X 253 — 23, 7 daemones vocatos esse quasi *δαίμονες* i. e. scientes futuri Macrobius dicit. idem fere Servius habet ad Aen. III 111 'daemones ... quasi *δαίμονες* qui totum sciunt.' cf. quae supra de Sat. I 7, 22 dixi.

In libro quarto, cuius sex capita supersunt, Macrobius Symmachum (cf. Iani proll. p. XIX) explicantem inducit, quibus artibus Vergilius usus sit, ut affectus eorum qui carmina sua lecturi essent moveret. permulti proferuntur versus in quibus quae rhetoricae artis praecepta Vergilius observaverit ostenditur. praeterea duas ampliores orationes, Iunonis dico quae est Aen. VII 293 sqq. et Turni quae legitur Aen. XII 636 Symmachus ita interpretatur, ut 'brevibus sententiis et crebris figurarum mutationibus' poetam patheticas eas reddidisse demonstret. cum ne Servius quidem rhetoricum illud, ut ita dicam, interpretationis genus neglexerit (cf. ad Aen. VII 529 sqq.); si Ribbeckii sententia quam supra repetivi vera esset, non posset non esse quam maxime mirum, quod de nullo eorum versuum qui apud Macrobius laudati et explicati sunt a Servio similiter disputatum est. nam quod in capite quarto (§ 3), quo pathos quod dicatur e causa frequens esse apud Vergilius ostenditur, Galesi morte misericordiam excitari dicitur, cum is non belli sed pacis causa adfuisse narraretur (Aen. VII 536), id nemo putabit e Servio petitum esse, qui ad l. l. adnotavit, poetam causam reddidisse, cur senex bello interesset. neque omittendum videtur vehementer dissentire inter se Servium et Macrobius de Aeneidis versu qui est XII 778 intellegendo, ubi hic (6, 10) Turnum cum diceret *tuque optima ferrum Terra tene* ad inanimale aliquid et mutum sermonem direxisse putat, ille a poeta *terra* elementum pro dea positum esse docuit.